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BOLŠEVIKAI NUOGAI APIPLĖŠIA
LIETUVOS ŽMONES.

LENKAI SKERDŽIA ŽYDUS VILNIUJE.
f

SOVIETAI PALIEPĖ SUDEGINT BUDAPEŠTĄ.

VOKIETIJA NESIRAŠO ANT TAIKOS.
 ■ . t

Lenkai kankina ir žudo lietuvius.
Dedant į presą „Žvaigžde” gavome žinių’apie baisų 

lietuvių padėjimą lenkų užimtoje Lietuvoje. Lenkai, sako
ma, aneksuoja visą Lietuvą, baisiausiai kankina mus žmo
nes, nemkančius susikalbėti lenkiškai netik miestuose, 
bet ir kaimuose, areštuoja ir sodina į kalėjimus mus įžy
miausius tėvynainius inteligentus ir t.t. Plačiau apie tai 
bus paskelbta sekančiame „Zvaiždės” numeryje.

f, ------- o—
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May >2 1919, as required by the Act of October 4. 1917.

SOVIETAI PALIEPĖ SUDEGINT BUDAPE3TA. JEI 
RUMANAI SUMUS BOLSE^IKUS.

Associated Press'a. Vienna, 21d. geg. „Laikykitės 
iš paskutinųjų," tokį įsakymą pasiuntė Belą Kunui, 
Vengrijos komunistų (bolševikų) vadui Leonas Trotzki, 
Rusijos bolševikų karės ministeris. Tas įsakymas buvo 
persiųstas aeropliannu, kad talkininkai jo neper- 
imtų.

„Nuduokite linksmais prieš talkininkus ir tokiu būdu 
laikykitės juos prigaudinėdami, kol mes nepaimsime Ru- 
manijos.” .

Vengrijos raudonoji armija turi įsakymus, kaip čia 
amerikiečiai turi patvirtinimu, sudeginti Budapėstą ir iš
plauti visus užstovus ir paskui juos išdraikyt ant ketu
rių vėju, jei bolševikų armijos atakas rytinėje Rumanijo- 
je nepaisisektų ir taipgi, jei serbų-čekų pirmineiga pa
vyktų.

Generolas Franchet d’Esperey, kuris Macadonijoj bu
vo talkininkų armijų komandantu ir kurio buveinė tapo 
perkelta į Constantinopolį, atvyko į Arad iš Constanti- 
nopolio, kad vadovauti naują ataką Budapešte.

Dr. Vladistvas Rudas Vengrijos profesorius, tik ką su
grįžęs iš Maskvos, pasakojo Associated Press'os korespon
dentui, kad premieras Lenin plačiai išsireiškęs, jog jis 
nedarysią taikos, bet varysiąs kliasų kovą kol, visas pa
saulis netapsiąs viena „brolyste”.

„Prezidentas Wilsonas, Leninas pasakojo neperstato 
nei savo laiko nei idealų. Jis esąs paviršutiniu švelnin- 
toju, mėginančiu su aliejaus puskvorte apmalšinti visą 
įsisiūbavusį okeano vandenį. Jis nemato kapitalizmą už
sibaigiant. Nei prezidentas Wilson, nei talkininkai ne
gali padaryt pastovios taikos nei išrišti poliškai ekonomi
nių problemų, nes pasaulio revoliucija čia jau.

Kapitalizmo išnaikinimas rasi daug gyvasčių praša
linus, bet tat bus kaip nieko palyginus su didėsimis ka
rėmis.”

Taip protauja kruvinasis Leninas, bet jo spėkos jau 
menksta.

Profesorius Rudas gabena Lenino įsakymus Belą 
Kun’ai, ragindamas pastarąjį laikytis.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

May ša 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

TALKININKAI DUODA VOKIEČIAMS SAVAITE 
LAIKO ATSAKYMUI.

Paryžius. 21d. geg. Vokiečių taikos delegacijai duo
ta savaites pratesimas, t. y. iki 29 d. geg. kuriam tai lai 
ke jie turi pilnai atsakyti į taikos išlygas, pasak oficijalio 
pranešimo.

----------o--------- -
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 33 1919, as required by the Act of October 4, >917.

LENKAI ATMUŠĖ ATGAL UKRAINU KARIUMENE.

Varšava, 21 d. geg. Associated Press’a. „Lenku pa
sisekimai Galicijoje tebeina”, sako oficijalis čia raportas. 
Mes užėmėme, esą. Drobycz ir Boryslow, aliejaus šuli
niai pastaroje vietoje atrasta nejudinti. Lenkų spėkos 
pagrobė Mikolajuw’ą Ir perėjo Dniestro upe netoli Rozwa- 
dov’o ir savo rankse turi kelia iš Lembergo į Mikalajevą.

Suimti belaisviai dar, girdi, nesuskaityti, priešas bėga 
panikoje.

------- o-------

VAKARU UKRAINU PREMIERAS PASMERKIA 
TALKININKU PAGELBA LENKAMS.

Associated Press'a. — Vienna, 21d. geg. — Aršiau
sio pobūdžio karė edina tarpe lenkų ir ukrainų rytinėje 
Galicijoje, kaip tvirtina čia atėję iš to anos vietos, rapor
tai. Kalbėdamas apie padėjimą P. Holubowicz, vakarų 
Ukrainos premjeras telegrafuotame raporte čionais sako:

Neprotinga talkininkų politika, remianti lenkus yra 
kalta už tokį padėjimų. Talkininkai sutarė, kad genero
lo Hallerio armija nekovotų prieš mus, tečiaus ji kovoja. 
Premjeras Padarewski daro kamedijas neva grūmodamas 
atsisakysiąs no vietos, būk dėlto, kad, girdi, negali da- 
laikyti savo prižadų.

Premiero raporte toliau skaitoma.
„Tegul tūkstančių lenkų kraujas Ukrainoje buna 

ant galvų tų, kurie keruoja ar leidžia atakus ir išnaiki
nimą ant Ukrainos vilčių tapti laisva.

---------o---------

Ateinantį sekmadienį New Yorke, Carnegie Hall’ėje 
bus laikytas, Lietuvių ir Ukrainų mass-mitingas reikale, 
kad’Suvienytos’Valstijos-pripažintų tųdviejų resgpubli- 
kų neprigulmybę.

True t ra Dilation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 
May •• 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

TOLIMIAUSIAS FRONTAS. 
----------  1

Parašė Elias Tobenko.
Specijalė Tribune'ui korespondencija, N. Y. Tribune, 

18 d. geg. 1919.

Kaunas (Krasa) — Specijalė Amerikiečių pagalbos ko
misija atvykusi čia ištirti Lietuvoj maisto padėjimą savo 
apsilankymą užbaigė vizata į Lietuvos-Bolševlkų frontą, 
dvidešimts dvi myli į rytus nuo Kauno. Komisija susi
dėjo iš A. S. V. majoro Roes ir kapitono Holster ir Rau
donojo Kryžiaus reprezentanto ir buvo pasiųsta iš Varša- 
vos pulkininko Grove, Lankų pagalbos misijos viršaičio. 
Tribune'os korespondentas irgi nukeliavo su ta misija.

Po pusvalandžio kelionės partija atrado kaimą suside
dantį iš 150 namų ir buvo priimta Lietuvių komanduo
jančio apicierio, kuris pirma buvo rusų armijos kapitonu. 
Komandatas nuoširdžiai paaiškino, jog žemė, ant kurios 
Amerikos misija stovi esant „tolimiausias civilizacijos 
frontas” ir kad už kelių kiliometrų yra tarp—frontinė 
žemė kontroliuojama bolševikų. Jis taipgi paaiškino, Jog 
fronto dalis jojo kontrolėje yra svarbiausia, kuomet bol
ševikai stengiasi dasigauti į Kauną, iš kur eina tiesioginis 
kelias į Rytų Prusus, o Rusijos bolševikams labai rūpi 
sujungtis Koenigsbergo spartakais. Bolševikai irgi tikisi 
pagelbos iš spartakų, kurių, spėjama, yra gana daug vo
kiečių armijoje, užimančioje Kauną ir Lietuvą.

Bolševikų frontas primityvia ir laužo visas kar ės fron
to tradicijas. Jie neturi ne akstinuotų vielų tvorų nei 
apkasų. Du kareivių trečdaliai dėvi uniformas ir tik ne
daugis turi geresnį nei dviejų mėnesių militarį išlavinimą. 
Vienatinė tų kaimo vaikėzų pasirėdžiusių namų darbo 
drapanomis, tai jų militarės kepurės su geltonu raikščiu, 
kurias kiekvienas nešioja, kad parodyti, jog jis nešioja 
šautuvą. Komandantas po tam paaiškino, kad karė su 
bolševikais bunia daugiausia maišto malšinimo pobūdžio 
ir vyriausiose sekcijose apsiginanti iš lietuvių pusės.

Jis pasakojo, kad Lietuvių armija tik dviejų mėnesių 
senumo, kad jos skaičius nedidesnis dešimties tūkstančių 
vyrų ir jog suvaržyta amunicijos ir aprėdalo stoka. To 
nepaisant, jis tikysis, kad jie pergalės bolševikus ąčių 
uolmui, su kokia kaimo vyrukai kovoja ir jie turi nuošir- 
digiausią visos Lietuvių tautos paramą, kurį jai teikia 
savo armijai. Komandantas toliau aiškino:

KOVOJA SU ALKANAIS VILKAIS.
Lietuviai kovoja prieš bolševikų armiją tokiais jau bu

dais kaip ir su alkanų vilkų būriais ar miško gaisrais.' 
Kaimo vaikinai kaujasi už savo gyvastį ir kad išgelbėti 
savo namus bei turtą, kurį jie sutaupė gentkarčių bėgyje
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ir net šimtmečiais. Nei dešimtas nuošimtis bolševikų ka
reivių, kovojančių prieš mus, neturi jokio supratimo apie 
idealizmą, kurį vyrai Lenino typo mato bolševizme. So
vieto armijai šičia bolševizmas reiškia naikinimą ir plėši
mus. Kada sovieto armija užima lietuvių kaimą, jie apiplė
šia gyventojus atimdami jiems duona, produktus, gyvu
lius, drabužine, vežimus ir padargus ir išsiunčia .’juos 
i išpustyta Ru«ija. Mes turime šimtus atsitikimų, kuo
met bolševikai užėmė Lietuvių teritorija apleido ja, pa
likdami gy ventojam s tik po vienus marškinius, o visa 
kitą išgabeno.

Mus karė čionais su bolševizmu yra vien kova už gy
vybė — iš to paeina ir aimaningas narsumas, su kuriuo 
mus vyrai kaujasi nepaisydami nei šalčio nei kitokių 
kliūčių.

Lietuvos kaimų gyventojai ta kova prieš Rusijos so
vietą padarė šeimynos reikalu. Kasdien apie dešimtį ar 
penkiolika kaimiečiu atvyksta savo vežimuose į frontą 
atvežant mus Kareiviams miasto, marškinių ar naujai 
nunertų vilnoniu pirštinių ir pančėkų.

Jis taipgi tvirtino, kad nežiūrint to kaip blogama pa
dėjime Lietuvos kareiviai yra, bolševikų kareiviai dar di
desnį vargą kenčia ir kad pastaruoju kelios išbadėjusių 
bolševikų kareivių kompanijos pasidavė ir klausinėjami 
daugelis jų karčiai verkė, skųsdamiesi ėjė bolševikų armi- 
jon vien už tai, jog kitokio išgelbėjimo savo gyvasčiai 
nuo badmirės neturėjo. Kaipo kareiviai galėjo sau mais
to parūpinti piešimais ir pustijimais.

PROPAGANDISTAI.
Jis po to pridėjo, kad bolševikai su kiekvienu savo 

kareivių regimentu siųsdavo agitacijos komitetą, kuris 
platindavo prokliamacijos tarpe žmonių — piešdami pui
kiausius vaizdus apie tai, ką sovieto valdžia padarytų 
kaimiečiams. Kad tam užbėgti už akių, lietuviai irgi 
skleidžia prokliamacijas, panašias sakiniais į bolševikiš
kąsias, bet priešingas joms turiniu. Iki vėliausio laiko 
sovieto valdžia siųsdavo slaptus agentus su bolševiku 
propaganda į Lietuvą, bet dabar lietuviai atsipriešina tam 
siųsdami savo agentus su prieš-bolševistine litratura į so
vieto linijas. Šita tai pavojingiausia karės užduotis, nes 
kuomet ir lietuviai ir rusai pali.eka gyvastį belaisvių di
džiumai, prokliamacijų gi dalintojas, jei sugautas, buna 
tuojaus sušaudytas ar subadytas.

Anglų laikraščiai apie lietuvius.
 Naminis alus Lietuvoje.

Maža Baltiko tauta gerai nusimano apie namini alų.

Liepos 1 diena anaiptol negązdina Lietuvos gyvento
jus. Nors toji maža šalis buvo ilgai prislėgta po Rusijos 
jungu pastaruoju šimtmečiu, jos gyventojai sugebo užsi
imti pramonėmis, nepaisant savo politinės vergystės ir 
tarpe jų vyriausių išdirbinių pažymėtini alkogoliški pro- 
duktai.-

Užvydžiam amerikonui, kuris žiuri su išsilgimu į Lie
tuvą kaipo smagurių prieglauda, tečiaus turi būt nurody
ta, kad Lietuva da ne laisva šalis ir, kad, kol ji taps tokia, 
ji negalės nieko produkuoti pakaktinai net savo žmo
nėms. Jei Lietuvai bus duotas pasaulio pripažinimas 
kaipo autonominės viešpatijos, jos jaunutės pramonės 
greit išsivystįs. Ji jau gana drąsią pradžią padarė odos, 
popierio, žemdirbystės padargu, mašinerijų vinių, pad- 
kavų, molinių puodu, burokų cukraus ir aliejaus išdir- 
bystėje, gret savo naminio alaus varymo. Visos tos pra
monės greit išbujos, jei bus, suteikta pasaulio politiška ir 
finansiška pagelba.

(Philadelphia, Pa. Public Leger.)

LIETUVIU „MEILES RYŠIAI.”
Kada lietuvė audžiu nesuderintinas spalvas audiman, 

reikia žinot, kad ji mokinosi dailės ir tapo ekspertu.
Tokia tai išdidi Lietuvos moterų kritika kurioms kiek

viena spalpva yra sujudinimu ir kiekvienas raštas budu. 
Lietuva, tauta kuri išdidžiai užlaikė savo būtyvę ir ne
suterštą savitumą, kovodama sunkiai amžiais prieš Rusi 
jos slėgį ir vokiečių užgrobimus ir kuri dabar reikalauja 
sail neprigulmybės, parodo neginčytiną savo dvasinį nuo
šalumą ir aiškų ypatiškumą rankų austuose šalikuose ir 
juostose „Meilės Ryšiai,” kuriais lietuvaitės apsijuosia.

Lietuviai niekados nemėgdavo labai skaidrių, aiškių 
spalvų. Irgi jie neturi italų būdo, atskančio tokiems 
spalvoms. Jie taipgi ne slaviško budo ir jie atsipriešino 
drūčiai ir pilnai slavų intakai savo audinių mene.

Neperaiškios raudonos, lelijavos, rusvai pilkos dau
giausia vartojamos jųjų spalvų suderinime. Kada jie 
linksmame ūpe, jų spalvos buna aiškesnės, kuomet nu
liūdime ir labiau prislėgti, tuomet paprastai jų audiniuose 
matoma daugiau tamspilkio ir tamsiai rusvo dažo.

Juk tai lietuvės moters, visai nemokintos meno, daro 
didžiausius graznos stebuklus. Audiniai išausti iš jų pa
čių suverptų ir pačių nudažytų siūlų, yra audžiami su di- 
delia atyda, ant jų rankinių staklių. Originališkumas 
labai augštai kainuojamas, o paprasti vartojami tik ret
karčiais. Seniau vien geometriniai marginiai būdavo 
vartojami taip painiai kaip laiko mintys ir įkvėpimas ga
lėdavo juos padaryti, paskiau gi pradėjo atsirasti jų au
diniuose lapai, gėlių žiedai, paukščiai ir visur esanti eglė.

Baltimore (Md.) Sun. 12 d. geg. 1919.
Fi ' ' -UBO ---------- ------ * - ,4^ ■ _

LENKAI SKERDŽIA ŽYDUS VILNIUJE.
New York, 19 d. geg. Žydų organizacija Amerikoje 

pranešė šiąnakt gavusi žinių iš Vilniaus, Lietuvoj, jog 
ten įvykęs pogromas tuojaus po tam kaip lenkai užėmė 
mieštą 18 d. bal., kuomet lenkai ir bolševikai išskerdė su- 
viršum 2200 žydų, išgabeno 10.000 ir paėmė trisdešimts 
penkis užstovus, įskaitant ir pačias dvieju kabineto mi- 
nisterių.

" Liuke gatvės mūšių, raportas sako, gaujos įsimalė į 
sinagogą ir išžudė visus kuriuos len rado besimeldžian
čius. Visi žydų namai tapo apiplėšti ir sugadyti, šeimy-, 
noš daugskaičiais tapo išgabentos, raportas tvirtina.

Lietuvių Dienos Aukos.
■ Atsižinome, kad Lietuvių Dienos suvirš 130.000 dol, 

tebesiranda Raudonajame Kryžiuje, nežiūrint to, kad 
„Tėvynė” skelbia, būk tie pinigai jau naudojami Lietu
vai maistą užpirkti. Pinigai guli Raudonajame Kryžiuje 
ne dėlto, kad Raudonasis Kryžius juos norėtų pasilaikyti, 
bet dėlto, kad tautininkų kontroliuojamas Centralinis 
Komitetas, nenori pildyti pereitų metų Amerikos Lietu
vių Visuotinojo Seimo nutarimus New Yorke.

New York seime nutarta Lietuvių Dienos pinigus pa
vesti Amerikos Lietuvių Tarybos ir Centralinio Komiteto 
bendrai nuožiūrai. Amerikos Lietuvių Taryba savo su
važiavime nutarė Lituvių Dienos aukas pavesti nuožiūrai 
Ezekutyvio Komiteto, kuris rūpintųsi pinigus sunaudoti 
Lietuvai maisto užperkant, kaip greitai atsidarys galimy
bės. Toji galimybė dabar yra ir Raudonasis Kryžius su
tiko pinigus suvartoti maistui pirkti, Exekutyvio Komi
teto ir American Relief Administration tarpininkyste 
naudojantis.

Susirašinėjimai su Centralinio Komiteto serkretoriu- 
mi, per p. V. K. Račauską, jokių pasekmių ligšiol nedavė. 
A. Liet Tarybos raštininkui neatsakoma. Raudonasis 
gi Kryžius pinigus laiko, kol Centralinis Komitetas ne
pristos prie vieno pieno su Amerikos Lietuvių Taryba. 
Ir laikys tol, kol Centralinis Komitetas nemėgins prieiti 
prie bendros akcijos!

Zinia tiek, kad Centralinis Komitetas bandė darytii sa- 
vystovus žiingsnus, skirstyt pinigus savo nuožiūra, lyg 
tie pinigai jo išimtina nuosavybe, lyg New Yorko seimo 
nutarimų nebūt buvę.

Lietuva badauja, pagelbos šaukias, o čia Centralinis 
Komitetas nedaru protingos pastangos pašelpai skirtų 
pinigų naudoti.

Jeigu dėl Centralinio Komiteto užimtos, pozicijos pa- 
šelpa Lietuvai užsivilkins. dalykas kvepia kriminaliu 
prasižengimu prieš lietuvių tautą. Badu marinti Lietu
vą, kuomet yra progos badą sumažinti, yra toks prasižen
gimas, kurio tauta nedovanos. Jeigu pašelpa nebus Lie
tuvai veikiai išsiųsta už Lietuvių Dienos pinigus, žiūrėsi
me, kad atsakomieji asmenys būtų prieš tautos teismą 
patraukti ir kaltinti kaipo kriminalistai, už lietuvių ba
du marinimą.

Dėl Dievo malonės, siųskite pinigus! Nejaugi Centra- 
lihiame Komitete sėdi žmonės, kurių širdys į akmenį pa
virtę, o išmintis partyviškumą už dievaitį sau pasistačiu
si? Nejaugi jie sau amžinos negarės, o Lietuvai prapul
ties trokštų? Siųskite pinigus, kol dar nevėlu!

„Draugas”

Apsisaugokite.
Lietuvių R. K. Federacija skaito sau už pareigą per

sergėti lietuvių katalikų visuomene prieš visokios rųšies 
išnaudotoju.

Gerbiamieji katalikų laikraštininkai, kalbėtojai ir vei
kėjai teiksitės nesiduoti lengvai save apvilti!

Pastaruoju laiku priviso daug blėdingų lietuvių visuo
menei draugijų. Nekurios iš tų draugijų šventvagiškai 
užsivardijusios kokio nore šventojo vardu, o savo veiki
mu eina prieš Katalikų Bažnyčią, niekina tikybą ir naiki
na dorą.

Kitos draugijos judošiškai pasivadinusios save kokio 
nors Lietuvos Kunigaikščio arba gareaus rašytojo vardu, 
o savo susirinkimuose bolševizmą auklėja, niekina viską 
kas yra kiekvienam lietuviui šventa ir brangu, eina prieš 
tautą ir lietuviams gėdą daro!

Panašių draugijų vadovais daugiausia yra kokie nors 
tautos išgamos arba katalikų išmatos. Ir tie vilkai avies 
kailyje, prisidengė „katalikyste” arba „bepartyviška 
tautyste”, tikisi apgauti lietuvių visuomene ir pasinau
doti!

Tos drągijos trokšta kodaugiausiai rekliamos ir jos 
garsinasi kiek tik gali. Ypatingai jų korespondentai ra
šinėja į katalikiškus laikraščius ir landžioja prie katalikų 
veikėjų. Ir kaip kada jiems pavyksta nežinančius ap
vilti.

Taigi, vardan teisybės ir. dėl lietuvių labo, L. R. K. 
Federacija pasiryžo trumpoje ateityje atspauzdinti visų lie
tuviškų draugijų, kurios priguli prie Federacijos, vardus 
ir tuos cirkuliarus išsiuntinės visiems Katatalikų laikraš
čiams, gerb. kunigams, kalbėtojams ir visiems veikėjams, 
idant jie žinotų, kurias draugijas remti, kurioms duoti 
pirminybe ir kurių saugoties.

Visos noros ir prakilnios draugijos priguli prie Cen
tro, tai yra prie L. R. K. Federacijos ir kas savaitė vis 
po keletą prisirašo. Bile kokių draugijų L. R. K. Fede
racija nepriima. Taigi, draugijos, kurios yra skaitomos 
Federacijos nariais, yra pasitikėjimo ir paramo vertos. 
Dabar prie L. R. K. Federacijos jau priguli 549 draugijų, 
kuopų ir organizacijų su 40,826 nariais, neskaitant 38 
parapijas.

Tos draugijos, kurios gavo specijalius iš Federacijos 
pakvietimus, ir yra jau nutarusios prisirašyti prie Cen
tro (prie Federacijos), meldžiame kuogreičiausiai prisisųti 
duokles.

Tas, kurios dar negavo blankų, jei kreipsis į Federaci
jos Serektarijatą, galės gauti.

Su tikra pagarba. Liet. R. K.
Sekr. vedėjas Al. M. Račkus.

N. B. su visokiais reikalais meldžiame draugijų kreip
ties į Centrą šiuo antrašu: — Federacijos sekretorijatas, 
1530 So. 50-th Avė., Cicero, III.

(Released by the Foreign Language Governmental 
Information Service.)

Kelias in Sveikatą.

Net ir tuomet, kada ant karės laukų Europoje žuvo 
tūkstančiai gyvybių, šimtai tūkstančių mirė čia pat na
mie nuo ligų, kurių lengvai galim išsisaugoti. Karė užsi
baigė. Demokratija laimėjo, bet męs dar turime laimėti 
kovoje su baisesniu, nuolatiniu žmonijos priešu-liga.

KAIP NUO LIGOS ISSISAUGOTI.
Nėra jokių slaptybių, kurios būtų reikalingos, kad iš

sisaugoti nuo ligos. Svarus namai, švarus maistas,švarios 
rankos, švarus dantys, švarus pienas, švarus vanduo, 
šviežias oras, sanitariškos išėjimų vietos, kova su musė
mis ir uodais — visa tai mažai tekainuoja, tečiaus jie at
lieka pastebėtinus dalykus ir apsaugoja nuo daug ligų.

Ar jautiesi, kad sav o dalį atlieki?
Ar užlaikai savo namus švariais ir gerai išvėdintais?
Ar geri švarų tyrą vandenį? Jei jis semiamas iš šalti

nio ar šulinio, ar tikrai žinai, kad į jį nesiplauja vanduo 
iš išėjimo vietų, sutrynų, mėšlyno ar tvarto?

Ar pienas, kuriuo peni savo kūdikius yra virintas ar 
pasterizuotas? Ar gauni kiekvienas kūdikis po tris stik
lus kasdieną?

Ar kūdikis penimas krūtimis, kaip reikia? Ar jis šva
riai užlaikomas? Ar jam suteikiama užtektinai tyro oro 
ir ar jis nelaikomas karštoje, troškioje virtuvėje? Ar 
žinai, kad iš bonkos penimi kūdikiai turi gauti pomaran- 
čų (orandžių) sulčių kasdieną po pirmam mėnesiui ?

Ar žinai, kad musės ir uodai nešioja ligas ir ar nuo jų 
apsaugoji savo namus vartodamas tam tinkančius siete
lius?

Ar žinai, kad visos slogos yra limpančios, ir gali kitus 
privesti prie sunkios ligos, ypatingai vaikus?

Ar žinai, kad ligos dažnai užsikrečia nuo nešvarių 
rankų?

Ar visuomet nusiplauni rankas prieš valgymą ar 
maisto čiupinėjimą?

Kuomet kuris nors šeimynos narys serga skarlatina, 
tymais, difterija, koklišu, karštinėmis, džiova ar kita 
kokia liga, kurios galima išsisaugoti, ar visuomet praneši 
sveikatos prižiūrėtojui, kad jis galėtų neleisti kitiems 
tos ligos ingauti?

Ar namuose įvestos rynos? Jei ne, tai ar turi išeina
mąją vietą, prie kurios musės neprieitų?

Ant galo ar pats ir visa šeimyna esate sveikais? Iš 
kur apie tai žinai? Ar buvo jie sveikatoje ištirti, kaip kad 
kareiviai yra tyrinėjami?

Ar žinai, kad metinis gydytojo peržiūrėjimas yra la
bai naudingas, kad susekti pradžią kokios ligos ir tuo pra
ilginti gyvenimą? Ar gali atsakyti taip į visus tuos klau
simus, ir ar tikrai žinai, kad jųsų kaimynas gali tą patį 
atsakyti? Neleisk, kad jis neatsargiai gyvendamas pasta
tytų kitų sveikatą pavojun. Tame dideliame reikale vy
riausybė žiuri į visus savo gyventojus, kad jie ją visame 
paremtų.

PATAISYMAS PAVIRŠUTINIU NETOBULUMU.
Imant į kariumenę gydytojų tyrinėjimai parodė, jog 

trečdalis visų vyrų turėjo kokį nors paviršutinį fizišką 
netobulumą, dėl kurio jie netiko į kariumenę. Didelės 
dalies tų atrastųjų netobulumų visai nebūtų, jei būtų bu
vę doma atkreipta jaunystėje, kitus dar galima buvo ir 
dabar pagydyti arba tik palengvinti, vartojant tinkamas 
gydymo priemones.

Gerai padarysi, jei šiuos patarimus atydžiai perskai
tysi; jie gal padėti pagerinti jųsų pačių ar jūsų vaikų gy
venimo sanlygas.

Patriotiškų darbų laikai dar nepraėjo.
Tautos jaunuomenės sveikumas, arba geriau sakant, 

sveikumas vis jos piliečių yra didžiausis kiekvienos tau
tos turtas.

Neužmirškime karėje ingytų pamokų; nes už jas mes 
turėjome perbrangiai užmokėti.

Kaipo priderystę sau, savo šeimynai, ir visai šaliai tu
ri stengtis būti sveiku, pagerinti, kaip galiama geriausiai, 
savo sveikatą, prisidėti prie darbo, kad padarius tvirtą 
tautą, kad ji tiktų ateinantiems dideliems darbams, ir 
linksmybei ir platesniam gyvenimui, kurio karės nuvar
gintoji žmonija taip labai laukia.

Netobulas Regėjimas. Neužmiršk tai, kad 
jei kas nors yra negera su akymis turi būti tinkamai pa
taisyta gerai prisitaikinti pigius akinius prie savo akių. 
Laikui bėgant, su netinkamai pritaikintais akiniais gali 
labai susilpninti regėjimą ir sveikatą.

Dantis. Išpuvusios dantų šaknįs, užkrėstos sma- 
genįs, išpuvę dantis, nelygus dantis, kuriais negalima 
sukramtyti maisto gali būti priežastimi daugelio svarbių 
ligų ir visa tai turi būti kuogreičiausiai pataisyta. Insi- 
dėk dirbtinius dantis, jei kurių dantų trūkstą, nes jei 
nesukramtai kaip reikia maistą, turėsi už tai atsakyti sa
vo sveikata. Išvalyk dantis mažiausiai du kartu dieno
je. Jei turi skaudamus ar išpuvusius dantis arba daug 
auksinių dantų ar kitaip lopitų dantų, žiūrėk ar šaknįs 
yra sveikos, duok juos su X-spinduoliais ištirti. Tai ypa
tingai svarbu, jei turi reumatizmą ar kitą kokią sąnarių 
ligą, kuriai negali kitokios priežasties surasti.



ŽVAIGŽDE. S

Nosies Kataras, Adenoid a i, Sutinę 
T o n e i 1 a i, Smarvė iš Burnos. Tai visa daž
nai atsitinka kūdikystėje, taigi tėvai turi atydžiai savo 
kūdikius tėmyti. Dažnai tai galima pagydyti labai mažo
mis operacijomis. Jei pasilieka neišgydytais, jie gali pri
sidėti prie blogai išaugusios burnos ir nosies, silpnos krū
tinės ir nuolatinių silpnumų.

Kojos. Be paralyžiaus, iškrypusių kojų, ar kitų 
nesveikumų dėl susižeidimo ir p. dauguma kojų ligų pa
eina iš negerai pritaikintos avalinės, netinkančio stovė
jimo ir vaikščiojimo, nesimankštinimo, ir padų muskulų 
silpnumo. Gerai pritaikinti čeverykai, geros ir tinkamos 
formos, daug prisideda prie pataisymo silpnų letenų, 
jvarių nuspaudimų, ,,kornų” ir skaudamų narių. Mankš
tink kojų pirštus, vaikščiodamas ,,ant pirštų galų” kelia- 
tą kartu dienoje ir kitokiais budais. Mankštink visą kū
ną. Plauk kojas kasdiena. Jei tai negelbgti, eik pas 
chirurgą. Krautuvėse perkamieji lenkimų (arches) pa- 
Jengvintojai, tiek tegali pagerinti, kap kad raišam kriu- 
Jcės. Sukumpusius pirštus, nuospaudas ir daug kitų ligų 
chirurgai lengvai prašalina. Kojas gali skaudėti del ne
sveikų dantų, tonsilų, tokų nesveikumų atydžiai turi 
būti išieškota. Vien tik letenų lėkštumas, be kitų ko
kių nesveikumų gali neturėti jokoios svarbos.

Lengvumas. Per didelis lengvumas gali kilti 
išnereguliarių papročių valgant ir miegant, ir iš nesi
mankštinimo. Eik pas gydytoją, ar dispensarį, ar klini
ką, kad jie ištirtų ar neturi kokios nore svarbios ligos 
{ypatingai kirminių ar džiovos). Valgyk užtektinai mais
to, nuo kurio einama riebyn, kaip nurodyta sekančiame 
paragrafe.

Persunkumas. Kuodaugiausiai mankštinkis. 
Tegu-daktaras atydžiai ištyria ar neturi kokios ligos. Per 
didelis sunkumas, ypatingai viduramžyje, yra priežastimi 
tiek pat mirčių, kiek ir širdies liga. Nevalgyk riebuman 
einančio maisto kaip tai, duonos, sviesto, cukraus, tau
kų, bet jų vietoje vartok daugiau daržovių ir vaisių.

Trūkis. Nuo trūkio patariama operacija. Pasitei
rauk apie tai su savo šeimynos gydytoju arba eik į gerą 
ligonbutį, kame gausi geni patarimų ir vaistų.

Hemoroidai. Hemoroidai (piles) atsiranda dėl 
vidurių užkietėjimo ir nesimankštinimo. Nesipratinki 
vartoti nuolatos vaistų, kad pavalninti vidurius. Val
gyk pakankamai rupaus maisto-rupios duonos, vaisių, Sa
ločių, spinakų, neraugytų kopūstų, ropių ce.lerų, tomatų, 
cibulių ir kitų daržovių, tai neturėsi „kietų vidurių."

Jei hemorodai yra skaudus, opercija palengvins, bet 
pirmoji priežastis turi būti prašalinta, vartojant tinkamą 
maistą”.

Garankštuotos G į s los. (vericose veins). 
Garankstuotos gįslos dažniausiai atsiranda ant kojų 
blauzdų. Jos gali būti palengvintos, vartojant gumines 
pančiakas arba juostas. Kai-kada prisieina daryti opera
ciją (čia kokia didelio atsargumo, pasiteirauk apie tai sa
vo šeimynos gydytojo).

Pūslės, inkstu ir šlapumo Nesvei
kumai. Eik pas savo gydytoją arba į dispensarį, ar 
ligonbutį ir pasiduok pilnai gydytojaus valiai. Gal būti 
nieko daugiau nereikia, kaip tik prisilaikyti vieno-kito 
patarimo dėl valgymo, darbo ir abelno veikimo, bet turi 
būti laikas nuo laiko daktaro peržiūrimas. Baltimai 
šlapume šgali pasirodyti tik laikinai, bet kuomet jie pasi
rodo, visuomet turi būti atydžiai ištyriami. Jei abejoji 
apie savo inkstų sveikatą, geriau būti atsargiu ir vesti 
blaivų ir sveiką gyvenimą, saugojantis alkoholiaus, per 
daug mėsos, ir abelnai persivalgymo. Eik laikas nuo lai
ko pas daktarą. Jei šlapume randas cukraus, turi pilnai 
pasiduoti daktaro ištyrimui ir sekti visus gydytojaus pa
tarimus del maisto dalykų.

Iš Ausų tekėjimas. Ausų Ligos. Eik 
pas ausų, specijalistą, arba į ausų klininką. Neatidėlio 
tokių dalykų, kurie gali užkrėsti visas kitas kūno dalis.

Širdies Murmėjimai, Širdies Ligos. 
Žmogus su nesveika širdžia negali dirbti sunkaus darbo, 
bet prisilaikant valgymo, mankštinimos, darbo ir poilsio 
taisyklių jis gali sulaukti senatvės. Jei turi širdies ligą,, 
saugokis svaigalų ir tabakos, atsargiai vartok kavą ir ar
batą, saugokis visokių susierzinimų valgyk vidutiniškai, 
nevalgyk perdaug prieš einant gulti, alsuok pakankamai 
šviežaus oro, mankštykis kasdieną atvirame ore, bet da
ryk tai atsargiai, kad perdaug neinvargintumei savo šir
dies ir kraujo cirkuliacijos. Pasivaikščioti ir išlengvo 
laipioti po kalnus yra sveika, ne tik tuomet, kuomet 
jauti skausmą krutinėję ar troškulį. Saugokis paleistu
vystės ir perdidelio išdykavimo. Jei turi svaigulį, troš
kulį ar ėsi suputęs turi atsiduoti daktaro atsargiai prie
žiūrai. Visos nesveikos širdįs turi būti daktaro peržiū
ramos mažiausia kartą į metus. Noreguliaris širdies 
piušimąs, kai-kada nieko nereiškia, kai-kada jis yra labai 
pavojingas ir reikia eiti kuogreičiausiai pas daktarą.

Kraujo Spaudimas. Perdidelis kraujo spau
dimas gali būti tik laikinis, bet toks žmogus turi būti pri
žiūramas ir turi vesti savo gyvenimą kaip augščiau buvo 
nurodyta, ypatingai turi saugotis persidirbimo ir paleistu
vystės. Saugokis svaigalų, rūkymo ir persivalgymo.

Plaučių Ligos. Kame tik nužiuriama džiova 
tuojau reikia eiti pas gerą gydytoją ir elgtis pagal jo įsa
kymus. Svarbiausia dalykas nuo džiovos gydantis, tai 
šviežias oras ir maistingas valgis-duona, sviestas, grūdai, 
taukai, bet nereikia užmiršti ir šviežių daržovių ir vaisių. 
Saugokis alkoholiaus ir tabokos. Navartok patentuotų 
gyduolių, garsinamų vastų ir neikas pagavikus daktarus. 
Saugokis nuovargio, kaip fiziško, taip ir protiško. Nieko 
nelauk. Pranešk apie save sveikatos viršininkui arba sa
vo distrikto sveikatos departamentui. Jie mielai sutiks 
duoti gerų patarimų.

Reumatizmas. Jis gali paeiti iš užsikrėtusių 
dantų tonsilų, nosies ir kitų kūno dalių. Linimentai jo 
neprašalins. Eik pas daktarą ir dantistą ir, jei gilima, 
prašalink priežastis.

Lyties Ligos. Nuo lyties ligų reikia atydžiai ir 
ne pasiliaujant gydytis tol, kol tik nepasigydysi. Tai rei
kia daryti, kad apsisaugot savę patį savo šeimynos narius 
Ir visą savo apielinkę. Didžiuose miestuose tiems, kurie 
neturi iš ko išsimokėti yra suteikiamos klininkos veltui.

Alkoholius. Alkoholius, kaip paprastai jis yra 
vartojamas, nepriduoda kunui vikrumo, bet ji silpnina. 
Smagenys ir dirgsnių sistema valdo visą kūną. Netik, kad 
alkoholis sumažina veiklumą, bet gyvybės apsaugų prityri 
mas parodo, kad tarp nuolatinių alkolio vartotojų, net ir 
tarp tų, kurie jį vartoja su saiku, miršta beveik du kart 
tiek, keik tų, kurie jį visai nevartoja.

Girtuoklystė beabejnės suteikia įvairių nelaimių, -net 
ir vargingą mirtį.

Dirgsniu ir proto Ligos. Tokios ligos 
turi būti atydžiai gydomos gero gydytojaus arba kokioje 
nors nervų ligų lignbūtyje. Kaikuris dirgsnių ligos kįla 
iš negerų papročių, baimės, nesistengimo pasiimti gyvybės 
pilnai į savo rankas, ir užmiršti savo vargus. Daug dirgs
ny ligų paeina iš paviršutinių sanlygų, kurios su pagelba 
gero daktaro ir priežiūros turi ir gali būti surastos ir pra
šalintos.

įvairios Ligos. Nosies ir gerklės ligos, tulžies, 
ligos, kroniškas apendicitis, odos ligos, visi tie dalykai 
turi būti greitai ir gerai daktaro ištirti.
Jei neturi šeimynos daktaro, arba jei ėsi neturtingas, 
kreipkis į ligonbutį ar į dispensarį.

Nevargk per visą gyvenimą su ligomis, jei jas gali len
gvai prašalinti. Netrumpink savo gyvenimo, nemažink 
savo uždarbio pajėgų, nei gyvenimo linksmumo vien, tik 
iš savo paties apsileidimo.

HIGIJIENOS ĮSTATYMAI.
1. Vedyk visus savo gyvenamus kambarius.
2. Dėvėk liuosus. minkštus rubus, tinkančius prie lai- 

koToro ir darbo permainų.
3. Jei viduje ir, neužmiršk prasimankštinti atvirame 

lauke.
4. Visuomet miegok tyrame ore; jei galima ant lauko.
5. Kuomet kosi ar čiaudi prisidėk nosinuką prie no

sies ir burnos ir žiūrėk, kad kiti tą patį darytų.
6. Visumet prieš valgi nusiplauk rankas.
7. Nevalgyk perdaug. Y patingai saugokis persivalgyti 

mėsos ir kiaušinių.
8. Neužmiršk valgyti ir rupaus maisto bei vaisių.
9. Valgyk išlengva, gerai sukramtyk.
10. Gerk kasdieną užtektinai vadens.
11. Eik reguliariškai laukan.
12. Stovėk, sėdėk ir vaikščiok išsitiesęs.
13. Neleisk nuodams ir ligoms ineiti į kūną.
14. Laikyk dantis, smagenis ir liežuvį švariais.
15. Dirbk, žaisk, ilsėkis ir miegok su saiku.
16. Buk blaivus. Rupesnis yra priešas sveiktos. 

Stengkis susieti į draugiškumą su kitais žmonėmis.
17. Nesigydyk pats saves. Saugokis patentuotų vais

tų prigavikų.
18. Eik pas daktarą pasiteirauti apie sveikatą ma

žiausiai kartą į metus.
Taip-pat kartas nuo karto pasiklausk dantisto pa

tarimų.

SEIMO REIKALE REZOLIUCIJA.

Didžiojo New Yorko Lietuvių Draugijų Veikiantysis 
Komitetas, atsotvaujantis kaip katalikų, taip ir tautinin
kų visas draugijas, kuopas ir kliubus, gegužio 11d., 1919, 
Apreiškimo Pan. Svč. parapjios svetainėje, išnešė sekan
čią rezoliuciją:

1) Kad Chicagos lietuvių draugijų seimą, šaukiamą 
birželio 9, 10 ir 11 dienose, pritariant vienai Lietuvių 
Tautinei Tarybai, pripažįsta partyviu, ne visuotinu.

2) Kad Didžiojo New Yorko Lietuvių Draugijų Vei
kiantysis Komitetas Amerikos Lietuvių Seimui pritars, 
kada Amerikos Lietuvių Taryba su Amerikos Lietuvių 
Tautine Taryba seimo klausime susitars ir gaus pritari
mą Exekutyvio Komiteto Washingtone.

3) Kad kopijos šios rezoliucijos būtų pasiųstos Exe- 
kutyviam Komitetui, Tarybų tautinėms ir lietuvių laik
raščių redakcijoms.

J. Tumasonis, Rašt.

Svarbu Visiems Lietuviams
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musų t&-~ 
vynainio veikalu. Visi didžiausi Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono par-, 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš- jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietu
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščiti galėjo 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Su v. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos -prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje ter-p Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie- 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N". J.
arba Žvaigždes Redakcijoje:

Žvaigžde, 3654 Richmond St.
Philadelphia, Ps.

N EREI KIAN USIG ASTI I

Męs gerai suprantame baimę visų tų, kurie kenčia ko
kiomis nors vidurių negalėmis, kaip užkietėjimas, ne
virškinimas, išpūtimas, galvos skaudėjimas nervuotu- 
mas, etc., kame jie vien tik Trinerio Amerikiniam Klek
simi iš Kartaus Vyno užsitiki. Bet jiems nereikia bijotis. 
To vaisto sudėjimas lygiai kaip ir Trinerio Angelica Bitter 
Tonic tapo išnaujo užtvirtinti 2 d. gegužio, 1919 Suv. 
Valst. Vidaus Ineigų Dep., Washingtone, ir tas abi gy
duoles galima visados gauti aptiekose. Žinoma, geriausi&- 
jos turėti po ranka savo namuose, nes tai tiedvi gyduo
lės labai geblstančios. Kun. Skoček rašo mums Jarrel. 
Tex. savo laiške 30 d. balandžio, kad Trinerio Angelica. 
Bitter Tonic stebėtinai gelbsti jojo pasveikime iš sunkios 
influenzos. Išties, tokiuokse atsitikimuose tas vaistas 
neturi sau panašių, Trinerio vaistai parduodami kiekvie
noje aptiekoje.— Joseph Trinęr Company, 1333-134&' 
S. Ashland Ave. Chicago, Ill. Paskelbimas.

Tik Nedaugis Daro 
Brangias Kolektas.

Daugelis telefono laikytoju moka 
savo bilas ūmai ir todėl darbas išrinkimui 

mokesčių yra atsakantis.

BET YRA SKAIČIUS telefono laikytojų, kurie 
pamiršta apie telefono bilas, kurie apsileidžia 
išmokėjime jų priderančiame laike —butų geriau 
tą laiką naudingiau suvartoti žmonėms telefono 
patarnavime."

Męs tųomi norime parodyt 
faktus telefono laikytojams 
apskritai ir jaučiamės įsitiki
nusiais, kad jie padės mums 
greitu bilų apmokėjimu.

The Bell Telephone Company 
of Pennsylvania.
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Sekančias knygas patariame skaity= 
tl visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo, Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki- " 
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

[6 kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
ikuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

(ė daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės į".«- jueman^ cz.eio. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš- ' 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomir tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. _ 7fi

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE

UNITED STATES 
GOVERNMENTIšpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 

kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

.Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.

Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 
laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini- 
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

24uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

o—o-- O—O—o—o—o—o-- o

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždė.”
0-- O—O—O—O-- O—O-- n—-O

OM* IŠ KELIONĖS

I
F PO

J EUROPĄ IR AZIJĄ S
£ Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, w

v parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu-

tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir' papuošta jR

I 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-

| Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei-

£ gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu-

| ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- pįg

K liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- įuf

| Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai "įspu- 
jj džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
į. kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
įį jos, Kaspijos ir Kaukazol’žemių ir anų žmonių.

| Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
k sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu

I lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

į Knygos kaina...................................................2 doi.
Įž Audeklo apdarais...................................................2.25 MflSį Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Galima gauti “Žv.” Knygyne

Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25
Kunigo. gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan-’

doah, Pa., 68 pusi. * 20
Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė

P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20
Krasauhinkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa

prašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
fu., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie^Patrijotiz-"Z
mą ir Išlaikymą ' 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laiškujšZKelionėsZZ^ 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisves Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75.

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 

» Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė’Dr. ■ •* ’ ■

J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
24 pusi. 50

... Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mflsų Bocijalistai. Apysaka iš paskiausių'Lie-
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasjKmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., ir

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, J 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas., „žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
fitr., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 

. parengė kun. A.lMilukas. Visįketuriito- 
mai 3.00

Drūtsais audeklo apdarais 8.50
t £kurofi apdarais, paauksuotaisrkraštaie 5.00'

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ii 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis^centus padengti^pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis bus 12 
centu, -ir išmainyk jį ant karės taupinimų'stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923’m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsltaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karėsltaupinimų stampae. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų’ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas^tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit^pirkti 20 karės taupinimųlstampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuoo^tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų nenorėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite stampą”už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit^ją p»štui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUt 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIBTIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreiplcla ant adreso)

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

KAS DARBA PAVES. NhSIGRAUD

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti'.visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
>24 WHARTON ST.. PHILADELPHIA. PA.

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST. 
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272

Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės” 
Spaustuvėje 

3654 RICHMOND ST.

Atidarėme Sliesoriu Dirbtu ve,
kur atliekame visus tos rųšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, bicikliuą, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedamefel.k- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas JankauckaB
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

SALIN SKAUSMAS!

New Yorke netolimoj ateityj rengiama Lietuvių, di
džiausia paroda. Toje parodoje turėtų dalyvauti visi 
Amerikoje gyveną lietuviai. In parodą prašoma siųsti 
visokius lietuviškus išdirbinius, kuriuos kas turi atsive
žęs iš Lietuvos, kaip tai; mezginius, siuvinius, juostas, 
žiurkštus, sijonus, lino audeklus ir visus akyvesnius 
rankų išdirbius, kaip verptelius, lazdas, kryželius, dė
žes ir t.t. Pilną atsišaukimą į lietuvių visuomenę dėlei 
tos parodos patalpinsime sekančios savaitės mus lai
kraštyje.

DESTROYS ANY

• Būdamas sveiku, darbe rasi smagumą, 
nepaisant kaip sunkus tas darbas butų.

Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą ligą. Menkiausia niketerejimas 
gali vėliaus būti labai pavojingu, jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN - EXPEELER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rastis kiekvieno na
muose. Isgvdymui šalčio krutinėjo, skausmu donose ir nuga
roje, rumathin^ ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. 
Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi Pain-Expeller, persi
tikrink ar yra IKARA, vaisbaženklis ant baksiuko. VISU 
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 eentai už bonkutę. 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
74—80 Washington St., 

New York.


	1919-nr_25252021-ZVAIGZDE-0001
	1919-nr_25252021-ZVAIGZDE-0002
	1919-nr_25252021-ZVAIGZDE-0003
	1919-nr_25252021-ZVAIGZDE-0004

